不公开 佛发改电力函〔2024〕28 号

加 急

佛山市发展和改革局关于开展 2023 年度石油
成品油经营企业年度检查工作的通知

各区发展改革局，各成品油经营企业：

根据《广东省能源局关于开展 2023 年度石油成品油经营企

业年度检查工作的通知》（粤能油气函〔2024〕49 号，以下简

称《通知》），在全省范围内启动 2023 年度石油成品油经营企

业年度检查和信息填报等工作，为落实《通知》要求，顺利推进

我市成品油经营企业年检和信息填报工作，现将有关事项通知如

下。

一、加强组织统筹落实，按时按质完成工作

成品油经营企业换证和年检是规范成品油经营企业管理、维

护成品油市场秩序的重要工作措施，各区发展改革局要高度重

视，认真做好组织工作，及时向辖区企业传达省《通知》年检企

业范围、年检所需提交材料、年检方式等事项，指导督促成品油

经营企业在规定时间内完成年检信息填写和提交年检所需材料，

要认真细致核对企业填写的信息和材料，确保准确无误、科学合

理，注重年检工作的时效性，合理安排审核时间，确保年检工作

佛 山 市 发 展 和 改 革 局

按时按质完成。

成品油经营企业应在证书到期前两个月按照成品油零售经

营资格（新申请）的流程办理换证手续，根据《石油成品油流通

行业工作指引》（商办消费函〔2020〕439 号，以下简称《指引》）

第 14 条，租赁经营和特许经营企业的《成品油零售经营批准证

书》有效期不超过合同终止期。

二、进一步优化完善流程，及时公告审核结果

进一步落实成品油流通“放管服”改革，优化年检工作流程，

按照属地管理原则，我局委托各区发展改革局组织开展成品油经

营企业 2023 年度年检审核工作。请各区发展改革局对企业上报

的材料进行严格审核、统计，准确填写加油站、油库基本信息表，

结合加油站综合治理要求，再次核查《加油站依法依规经营承诺

书》的签订情况，确保百分之百完成签订。按照“审核一批，公

示一批”的原则，及时在本部门或政府公众网上分批向社会通告

年检合格的企业名单，并凭通告文件，将成品油经营批准证书副

本交至我局加盖年检合格专用章（可分批）。

三、加强事中事后监管，完善退出机制

各区发展和改革局要认真贯彻落实《指引》和《通知》的要

求，全面排查梳理成品油经营企业的运营情况，加强事中事后监

管，完善退出机制。对于不再具备成品油零售经营资格的企业，

各区发展改革局可书面上报撤销建议，经我局审核后，依法撤销

其成品油零售经营资格，注销其零售经营批准证书，并将决定通

告税务、市场监管、应急管理部门。对于不具备从事成品油批发、

仓储经营资格的企业，由我局及时通报税务、市场监管、应急管

理部门。

我市年检工作计划于 4 月 25 日前结束，请各区发展改革局

于 4 月 22 日前将年检工作总结及《2023 年度船用燃料油经营企

业信息表》（附件 6）、《2023 年度石油成品油经营企业年检情

况统计表》（附件 7）、《2023 年度石油成品油经营企业基本情

况统计汇总表》（附件 8）报送我局（电力和石油天然气科）。

附件：1.2023 年度石油仓储经营企业年检登记表

2.2023 年度石油销售经营企业年检登记表

3.2023 年度成品油批发经营企业年检登记表

4.2023 年度成品油仓储经营企业年检登记表

5.2023 年度成品油零售经营企业年检登记表

6.2023 年度船用燃料油经营企业信息表

7.2023 年度石油成品油经营企业年检情况统计表

8.2023年度石油成品油经营企业基本情况统计汇总表

9.加油站依法依规经营承诺书

10.广东省能源局关于开展 2023 年度石油成品油经

营企业年度检查工作的通知

佛山市发展和改革局

2024 年 2 月 21 日

（联系人：敖颖怡、吴树钊，联系电话：8330 6840）

		2024-02-22T09:19:35+0800
	signature info(version:4.52.117)